
DETERMINA SINDACALE

N. 19 DEL 06-04-2022

REG. GEN n. 235

COPIA

Oggetto: NOMINA COMPONENTE MONOCRATICO ESTERNO DELL'UFFICIO
PROCEDIMENTI DISCIPLINARI (U.P.D.) DEL COMUNE DI ROSOLINI

IL SINDACO

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 18.01.2022, mediante la
quale, per le motivazioni ivi addotte ed in virtù delle disposizioni in materia di termini
e competenze del procedimento disciplinare, è stato modificato l’art. 3 del
“Regolamento per i Procedimenti Disciplinari” dell’Ente, approvato con deliberazione
della Giunta comunale n. 132 del 23.09.2019, , nel quale tra l’altro è stato disposto
che, gli organi preposti all’azione disciplinare sono “ Il responsabile del Servizio per le
infrazioni punibili con il rimprovero verbale,  L’U.P.D., da costituirsi, per tutte le altre
infrazioni;

Atteso che con la deliberazione di Giunta sopra indicata, viste le nuove
disposizioni già espresse, è stato demandato al Settore Risorse Umane, di
provvedere agli adempimenti consequenziali alla nomina del componente unico
esterno dell’Ufficio Procedimenti disciplinari (UPD), da effettuarsi con provvedimento
di competenza sindacale;

Vista la delibera di G.C. n. 10 del 15.02.2022, in virtù dell’art. 3 lett. a) e c) del
sopra richiamato Regolamento per i Procedimenti Disciplinari è stato stabilito il
compenso dovuto al componente esterno dell’Ufficio P.D.;

Vista la determina del Responsabile del 2° Settore n. 24 R.G. n. 113 del
25.02.2022, mediante la quale è stato approvato l’avviso pubblico per l’individuazione
del componente esterno dell’U.P.D.;

Visto l’avviso pubblico prot. 4984 del 25.02.2022, pubblicato all’Albo Pretorio del
Comune di Rosolini dal 28.02.2022 al 15.03.2022, nonché sul sito internet
istituzionale www.comune.rosolini.sr.it;

Determinazione DETERMINA SINDACALE n.19 del 06-04-2022

http://www.comune.rosolini.sr.it


Dato atto che all’esito della pubblicazione risultano pervenute n. 2 (Due)
manifestazioni di interesse, trasmesse allo scrivente da parte dell’Ufficio Segreteria;

Atteso che l’U.P.D.  viene costituito con Decreto del Sindaco, il quale ne
determina la relativa durata che, in ogni caso, non potrà eccedere quella del mandato
del Sindaco;

Valutati i curricula dei candidati;

Ritenuto di provvedere in merito, individuando, tra le candidature pervenute,
quella del Dr. Fortuna Angelo, in possesso dei requisiti di professionalità e
competenze in attività affini e dunque nella materia attinente con l’attività oggetto
dell’incarico da conferire, come risultanti dal “curriculum vitae” agli atti d’ufficio;

Dato atto che lo stesso, nella suddetta manifestazione di interesse, ha dichiarato
di non trovarsi in alcuna delle cause di incompatibilità ed inconferibilità previste dalla
normativa vigente;
Ritenuto, pertanto, potersi procedere alla nomina del componente unico esterno

dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari (U.P.D.) del Comune di Rosolini, nella persona
del Dr. Fortuna Angelo, residente in Siracusa, Viale Polibio n. 82;

Visti:
 Il D.LGS 267/2000;
Il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”;
Il D.LGS 165/2001;
Il D.Lgs 75/2017 ;
Lo Statuto comunale

DETERMINA

Di nominare il Dr. Fortuna Angelo nato a Siracusa (SR) il 20.07.1964, ed ivi1.
residente in Viale Polibio n. 82, C.F. FRTNGL64L20I754S, quale componente
monocratico esterno dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari (U.P.D.) per il
personale dipendente del Comune di Rosolini, competente per l’applicazione
delle sanzioni per responsabilità disciplinare per infrazioni per le quali è prevista
una sanzione superiore al rimprovero verbale;
Precisare, che i Responsabili di Settore, titolari di Posizione Organizzativa, sono2.
competenti ad erogare al personale dipendente ad essi assegnato, la sola
sanzione del rimprovero verbale.
Dare atto che l’Ufficio Procedimenti disciplinari, sarà coadiuvato, per l’attività3.
istruttoria, dal Responsabile del 2° Settore “Risorse Umane, cui fa capo l’Ufficio
Risorse umane;
Stabilire che al componente esterno monocratico dell’U.P.D. testé nominato sia4.
corrisposto un gettone di presenza per ogni effettiva seduta che si rendesse
necessaria  pari ad € 50.00 omnia comprensivo, così come stabilito con atto
giuntale n. 10/2022;
Trasmettere copia del presente provvedimento al Dr. Fortuna Angelo, sopra5.
meglio generalizzato;

Determinazione DETERMINA SINDACALE n.19 del 06-04-2022



Fissare la durata del predetto incarico fino alla scadenza del mandato6.
amministrativo del Sindaco, fatto salvo provvedimento anticipato di revoca da
parte del Sindaco debitamente motivato.
Inviare una copia del presente provvedimento alla R.S.U. e alle OO.SS.7.
Territoriali abilitate dal Contratto, al Segretario Generale ed ai Responsabili dei
Servizi per la dovuta informazione sugli atti del personale.
Disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio e sul sito8.
istituzionale dell’Ente.

Il Sindaco
  Giovanni Spadola

Determinazione DETERMINA SINDACALE n.19 del 06-04-2022



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 19 / DETERMINA SINDACALE   del  06-04-2022 Reg.
Gen. n. 235 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal
06-04-22

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

Determinazione DETERMINA SINDACALE n.19 del 06-04-2022


